
Přítomnost rodiče na sále
Petr Štourač



Souhrn

• Conflict of Interest
• Je to horké téma?
• O čem přednáška nebude?

• Proč? Protože Ústavní soud
• O čem přednáška bude?

• Proč?
• Strach

• Strach zdravotníků
• Strach rodičů
• Strach dětí

• Jak to děláme my?
• Algoritmus AKUTNĚ.CZ



Conflict of Interest

• Jsem přednostou pracoviště poskytujícího cca 10 000 
anestezií u dětských pacientů.

• Jsem otec tří dětí.



Je to horké téma?



O čem přednáška nebude…
(možná trošku ano)

• O pramenech práva a dalších legislativních 
předpisech
• Ani o Metodickém pokynu MZ ČR…

• O dezinformacích (weby, sociální sítě aj.)
• O stížnostech a konkrétních případech
• O konfliktech (fyzických, verbálních aj.)
• O vyhrůžkách
• O ambulantní a hospitalizační péči 



Proč? …protože Ústavní soud ČR

• Ústavní soud ve svém nálezu č.II. ÚS 3708/19 ze dne 23.3.2020 konstatoval, že 
právo na nepřetržitou přítomnost zákoných zástupců u nezletilého pacienta není 
bezbřehé a že nemocnice má právo jej omezit v zájmu nerušeného 
poskytování zdravotních služeb

• Toto omezení práva nezletilého na přítomnost zákonného zástupce je nadto 
proporcionální ve smyslu judikatury Ústavního soudu



O čem přednáška bude…

• O efektivní komunikaci
• O pomoci
• O porozumění a pochopení
• O strachu a emocích



Proč?

• Soudní spor s nejjistějším 
výsledkem je ten, ke kterému 
ani nedošlo

• Jde i o nejekonomičtější 
variantu

• Přesto se někdy nelze pomoci 
odborníka vyhnout

Zdroj: FB Advokátní kanceláře Štourač



Strach

Děti Rodiče My



Strach – zdravotnický personál

• Nejjednodušší
• Znají perioperační proces v celé šíři
• Znají nastavená pravidla
• Znají limitace

• Vzdělávání
•  V příslušné legislativě
• Nácvik efektivní komunikace

• Cílem není úspěch
• Cílem je porozumění
• Nedosažení cíle není osobní selhání
• Možné zapojení simulace, ale je časově i personálně náročné 

• Nastavený systém eskalace (nejsem v tom sám)
• Případná podpora právního oddělení



Strach - rodiče

• Strach z odloučení
• Fixace rodiče na dítě 

• Problematika rozvedených či rozvádějících se
• Častý argument je, že si oni nedokáží představit

• Neznají prostředí
• Neznají proces
• Transferují a projikují své obavy

• Potencuje se případná negativní zkušenost z minulosti
• Dítě cítí a přejímá obavy svých rodičů
• Rozhovor, zejména nepříjemný lze vést i bez dítěte

• Na předsálí operačního sálu je již pozdě



… a co děti?...



Strach - dítě

• Rozptýlení či minimalizace strachu musí být prioritním úkolem
• Nejobtížnější úkol
• Nutná spolupráce rodičů a zdravotnického personálu
• Pokud nenavodíme atmosféru důvěry u rodičů, je to obtížnější

• Až dramatické scény
• Význam premedikace a hodnocení jejího účinku
• Komplexní přístup se začátkem v rámci předanestetického 

vyšetření



Jak to děláme my?

• Proaktivní identifikace nestandardních požadavků
• Pozvání dítěte a rodičů na pohovor v konkrétní čas
• Setkání s komunikačním týmem 

• Vyčleněno 5 lékařů na KDAR
• Identifikace potřeb zákonných zástupců

• Vysvětlení očekávání a důvodů
• Sepsání domluvy do zdravotnické dokumentace

• Kopie rodičům
• Seznámení s konkrétním anesteziologem poskytujícím anestezii
• Dohled nad realizací domluvy, opakovaná reference na sedánku



Algoritmus AKUTNĚ.CZ



Před anesteziologickou ambulancí



Anesteziologická ambulance



Premedikace



Domácí příprava



Vstup na operační sál



Úvod do anestezie



Probuzení po výkonu



Závěr

• Myslete několik kroků dopředu.
• Legislativa nevzniká ze dne na den, existuje přechodné období.
• Na potenciální třecí plochy se lze připravit.

• Nespoléhejte se na stanovisko právníka.
• Nezakazujte, vysvětlujte, edukujte, komunikujte.
• Naslouchejte protistraně, buďte empatičtí

• To neznamená, že vyhovíte. 
• Žádné právo není bezbřehé a vždy existují výjimky.
• Nastavte systém pro standardní průběh i eskalační průběh.
• Využijte simulační medicínu.





… sejdeme se 
na AKUTNĚ.CZ…

XVI. konference AKUTNĚ.CZ
23. 11. 2024, Brno, Univerzitní kampus Bohunice 


	Přítomnost rodiče na sále
	Souhrn
	Conflict of Interest
	Je to horké téma?
	O čem přednáška nebude…�(možná trošku ano)
	Proč? …protože Ústavní soud ČR
	O čem přednáška bude…
	Proč?
	Strach
	Strach – zdravotnický personál
	Strach - rodiče
	… a co děti?...
	Strach - dítě
	Jak to děláme my?
	Algoritmus AKUTNĚ.CZ
	Před anesteziologickou ambulancí
	Anesteziologická ambulance
	Premedikace
	Domácí příprava
	Vstup na operační sál
	Úvod do anestezie
	Probuzení po výkonu
	Závěr
	Snímek číslo 24
	… sejdeme se �na AKUTNĚ.CZ…

